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ABSTRAKT

Diplomová práce je výzkumný typ práce kvalitativního charakteru zabývající se aktuálním

tématem ve vzdělávacím procesu dětí. Zaměřuje se na využívání trestů v edukační práci

s dětmi v mateřských školách. V teoretické části jsou sumarizovány teoretické poznatky,

které definují využívání trestů jako regulátorů ve vzdělávacím procesu v mateřských

školách. Výzkumná část se zabývá pozorováním edukačního procesu a interview

s učitelkami mateřských škol. V praktické části byla zvolena doplňující metoda interview

s předškolními dětmi. Výsledky výzkumu objasnily důvody a způsoby trestání dětí

učitelkami v mateřských školách. V práci je prezentováno, jaké chování dětí učitelky trestají

a jaké tresty uplatňují na děti. Interview s dětmi odhalilo preferenci k určitým formám trestů.

Klíčová slova: pravidla, trest

ABSTRACT

The Diploma thesis is a research type of qualitative work dealing with the timely topic in the

preschool education. It focuses on the application of punishments in the educational process

of children in preschool. The theoretical part summarizes the theoretical framework that

defines the use of punishments as regulators in the educational process in preschool. The

research part deals with the observation of the educational process and interviews with

preschool teachers. In the latter part, an additional method encompassing the interviews with

preschool children was selected. The results of the research clarified the reasons and ways

of punishing that take place in nursery schools. The thesis presents what kinds of behaviour

teachers punish and which punishments they apply to children. Interviews with children

revealed the preference of children for certain forms of punishment.
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ÚVOD

Naše společnost a samotná školská zařízení prošla dlouhodobým vývojem, během kterého

se změnil pohled na dítě i na samotnou výchovu. V minulých tisíciletích bylo zcela běžné,

že při výchově docházelo k nápravě nebo poučení pomocí tělesného trestu. V dnešní době

se využívání trestu, jako všeobecného výchovného prostředku, stalo jistým dogmatem. Naše

společnost obecně zastává názory, že uplatňování trestů ve výchově je nepřípustné a

neúčelné. I přesto, nejen ve školské praxi, jsou tresty stále využívány, aby se docílilo kázně

a poslušnosti dětí. Jak uvádí významný český psycholog Zdeněk Matějček (2000, s. 50)

„dobře může potrestat jenom ten, kdo má opravdu rád“. Z důvodu rozdílnosti možných

pohledů se zaměřujeme na toto citlivé téma a snažíme se danou problematiku objasnit.

Diplomová práce pojednává o využívání trestů v edukační práci s dětmi v mateřských

školách. Cílem teoretické části je sumarizovat základní teoretické poznatky z oblasti

využívání trestů učitelkou mateřské školy. Přinášíme odborné zpracování relevantních

faktorů, které se vztahují k výchově dítěte. V první kapitole teoretické části se věnujeme

pravidlům a hranicím, které jsou důležité pro děti. Definujeme tento pojem, znaky a způsoby,

jak pracovat s pravidly. Zabýváme se také problematikou kázně a autority, které jsou

podstatnými faktory ve vzdělávacím procesu. Ve druhé části se věnujeme hlavnímu tématu,

a to jsou tresty, kde popisujeme historický vývoj využívání trestů a dále přinášíme teoretická

východiska, která pojednávají o využívání trestů od významných pedagogických odborníků.

Tato kapitola obsahuje podkapitoly, ve kterých se zaměřujeme na jednotlivá pojetí, kterými

jsou funkce trestů, druhy trestů, zásady při trestání a rizika, která jsou spjata s využíváním

trestů.

Následuje praktická část, která je kvalitativního charakteru a je tvořena třemi výzkumnými

metodami. Cílem této části je odhalit důvody a způsoby trestání dětí, které jsou využívány

učitelkou v mateřské škole. Výzkum probíhal pomocí participačního pozorování pěti

učitelek, které pracují v mateřské škole s dětmi od 3 do 6 let. V rámci pozorování jsme se

soustředili na to, jaké tresty učitelky využívaly v průběhu různých části dne ve své edukační

práci. Tato data byla následně vyhodnocena a byly formulovány výsledky. Toto pozorování

bylo doplněno polostrukturovaným interview, které bylo rozděleno do třech oblastí. Učitelky

odpovídaly na otázky, které se týkaly osobní zkušenosti s využíváním trestů, jaké tresty

využívají při své praxi a co si všeobecně o trestech myslí. Poslední částí výzkumu bylo
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polostrukturované interview s předškolními dětmi, kdy naším záměrem bylo odhalit, jaké

tresty děti znají, jak na ně působí a jaké preferují.

V průběhu psaní této diplomové práce jsme prostudovali dostupnou odbornou literaturu,

která se týká problematiky trestů. Bohužel jsme shledali, nedostatek publikací zaměřujících

se na tématiku z prostředí mateřských škol. Z tohoto důvodu jsme využili publikace, které

nabízí přístupy pro jiné stupně školských zařízení. S informacemi jsme nakládali tak, jako

by byly adekvátní pro prostředí mateřské školy. Dále v naší práci používáme slovo dítě,

kterým jsme nahradili v převzatých publikacích slovo žák. Důvodem je zaměření diplomové

práce pro předškolní zařízení. V textu jsme používali ženský rod (učitelka), protože

v prostředí pracují převážně ženy a neskrývá to žádný diskriminační podtext.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HRANICE V ŽIVOTĚ DÍTĚTE

V první části se zaměříme na to, co by mělo předcházet udělení trestu. V první řadě by měly

být jasně nastavené hranice a pravidla. I v životě dospělých existují platné zákony nebo

společenská pravidla, po jejichž porušení následuje určitá forma trestu. Odborná analogie je

i v dětském světě. Nejprve musíme dětem nastavit mantinely, jejichž porušení „trestáme“.

Děti potřebují hranice, aby se ve svém světě lépe orientovaly. Záměrem kapitoly je představit

různá pojetí, která objasňují, proč jsou pravidla tak významná v životě dítěte.

Autoři Jordan, Cowan & Roberts (in Hännikäinen, 2005) vysvětlují, že pravidla nebo zákazy

chování, jsou univerzálně aplikované a měly by platit pro všechny v dané populaci.

V předškolní praxi se často setkáme se situací, kdy jsou pravidla nazývána dohodami.

Pravidla můžeme rozdělit na morální a konvenční. Morální pravidla se týkají důvěry, práv

nebo spravedlnosti. Konvenční pravidla jsou způsoby chování, které strukturují a regulují

sociální interakce v sociálních systémech. Tato pravidla mohou být na základě dohody

změněna. S dalšími pravidly, se kterými se setkáváme v mateřské škole, jsou pravidla

obezřetnosti. Tato pravidla regulují činy, které jsou nebezpečné pro samotného jedince. Je

to například osobní bezpečí, pohodlí a zdraví (Smetana in Hännikäinen, 2005). Jak jistě

víme, děti neustále čelí pravidlům, které regulují jejich chování do vhodných forem

mezilidských vztahů. Děti neustále testují limity těchto pravidel, snaží se je změnit a neustále

riskují (Garvey in Hännikäinen, 2005). Součástí dětského světa je překračování těchto

pravidel (Corsaro in Hännikäinen, 2005).

1.1 Pravidla jako součást života dítěte

Jak uvádí Morrish (2002), pokud chceme, aby dítě zažilo úspěch nebo nepochybovalo o

svém úsilí, je nezbytné, aby mělo pravidla. Pravidla mají rovněž pozitivní efekt na vztah

mezi dětmi a dospělými. Jednoduše jim sdělujeme, že jim věříme, nejsou nám lhostejní a

věříme v ně i v jejich schopnosti.

Pro děti je velmi důležité, aby měly kolem sebe osoby, které jsou čitelné a pevné. Díky tomu,

že dítě vnímá pevnost, dokáže se lépe orientovat. Pro určení hranic je pevnost významná,

pokud dítě ucítí nejistotu, vede ho to k tomu, že se snaží hranice překročit, či ověřovat jejich

možnosti a míru toho, jak dalece je může překročit. Abychom si ujasnili, co pevnost

znamená, musíme si uvědomit, že pevnost nemá žádnou souvislost s křikem nebo

psychickým či fyzickým násilím. Rogge (2000, s. 23) uvádí: „Kdo chce vést děti
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k samostatnosti a autonomii, měl by být sám samostatný a autonomní, tzn. měl by mít odvahu

stát za svým vlastním jednáním, měl by mít odvahu být nedokonalý“. Když se zamyslíme

nad touto citací, jednoduše z toho vyplývá, že bychom měli být pro děti jistým vzorem a to

sebou nese i to, že nebude vždy perfektní.

Nastavením hranic dáváme dětem jistou svobodu a odvahu, díky které se budou schopny


[…]


napomenutí, když třeba ho oslovím jménem ...
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Já: Vnímáš to takhle, že třeba si povídáte a pořád ti tam Mareček nějak vyskakuje a ty

se na něj podíváš…

U3: Zvolám na něj: "Marečku!". A stačí zdvižený prst a už se teda ... nevím, jestli je to

trest, je to spíš napomenutí...

Já: Ale napomenutí je trest.

U3: Aha? Vidíš, to bych jako trest ... Tak jakým způsobem to dítě mám upozornit, že dělá

něco špatně, ale nechci ho trestat?

Já: Tak vlastně ta definice je taková, že vlastně že trest je to, co u toho jedince způsobí

nějaké negativní pocity. Takže vlastně....

U3: Takže si vlastně uvědomí, že dělá něco špatně. Tak to potom jo, já bych to tak sice

nedefinovala, ale asi je to tak. Takže určitě stačí přerušit, když třeba povídáme a

někdo nás přerušuje, přeruším řeč a ten, co si tam povídal, najednou znejistí, že se

něco děje. Protože když učitelka povídá, on si říká, že si ho nevšímá a najednou zjistí,

že já na něho hledím .... třeba na Dorotku, první napomenutí - nic, druhé napomenutí

- nic; já jsem přestala mluvit a Dorotka zpozorněla - co se děje. A všichni čekali. A

já se jí dívám upřeně do očí. A nemusím ani nic říkat. Takový způsob tichý, ale to

dítě si uvědomí, že něco bylo špatně.

Já: Pochopitelně, bylo zahanbeno před celou třídou, aniž by se dostalo do té situace...

U3: Ano, jen třeba tím, že na něj hledím.

Já: Má poslední otázka. Myslíš si, že využívání, aplikování těch trestů, ať už fyzických,

nebo psychických - zákaz nějaké té činnosti může ublížit tomu dítěti? Nebo řekla

bys, který víc ublíží?

U3: Já si myslím, že ty fyzické tresty ublíží. Ale ty psychické by neměly ubližovat, ale

navést na to správné chování. Jako ty fyzické určitě ublíží. Ať je to tak nebo tak,

pokud je ten fyzický trest, myslím si, že ten trest v dítěti přetrvá dlouhou dobu. Ještě

možná i v té dospělosti si vzpomene. Takže ty fyzické určitě ne. A tady ty psychické

bych řekla, spíš vedou k té nápravě. Toto by mu mělo určitě pomoct, ten trest

psychický, podle mého názoru.

Já: Dobře.

U3: Vidíš, tys mě zavedla do roviny uvažování. Takže fyzické ano, psychické ne.
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Já: Zákazy? To už je vyvrcholení, ne?

U3: Zákazy na základě toho trestu, že se mu něco zakáže?

Já: Zákazy oblíbené činnosti, nebo že mu dáš nějakou práci ...

U3: Já si myslím, že pokud mu nějakým způsobem zakážu si hrát na tom koberci a po

tom několikátém napomenutí si ho posadím k tomu stolu, a to autíčko, kterým jsi

házel, mi nakresli. A pouvažuj. Pokud to nějak motivačně postavím, on to ani

nevnímá jako trest. To autíčko se pomačká, ulomí se mu dveře, myslíš, že je to

správné? Nakresli mi to autíčko bez těch dveří, líbí se ti to bez dveří to autíčko, kdyby

tak zůstalo? To si myslím, že ho nemůže v žádném případě poznamenat. A on mi

ten výkres mi přinese k tomu stolu a já to ještě zdůrazním, proč jsem mu tu činnost

zakázala, on se uklidní a já mu třeba řeknu, proč jsem mu to zakázala, to autíčko by

bylo bez dveří, dětem by to bylo líto, to autíčko bysme museli vyhodit, nemohl bys

tam posadit panáčka, panáček by vypadl .... Já si myslím, že pro to dítě je to vlastně

ponaučení a když následuje z toho zákazu nějaké ponaučení a to dítě je si vědomé

toho, že to nemůže dál ničit, slíbí, že už to dál neudělá, tak běž a to autíčko si tedy

půjč a hraj si. Takže po tom zákazu následuje nějaký ten návrat - odpuštění, návrat

do té hry, to ho v žádném případě nemůže poznamenat. Ba naopak mu to v té hlavě

zůstane. Pokud použiješ tohoto - ano zákazu, následuje trest, nakreslíš autíčko bez

těch dveří a vlastně už v té hlavičce se to spojí, uvědomíš si to a uznáš svoji - budeš

vpuštěn zpět ...

Já: Takže to je jako vězení? Uděláš něco, co je špatně, dostaneš trest, odsedíš si to,

přemýšlíš nad tím a polepšíš se.

U3: Takže si myslím, že to není nic špatného. Pokud mu neřeknu: „Pojď sem, udělal jsi

tohle, budeš tu sedět za trest, budeš se dívat na děti a nebudeš si hrát.“ - to už je

špatně. Ale pokud ho nenásilnou formou diriguju do jiné činnosti, čímž podpořím

jeho vývoj - on si procvičí jemnou motoriku, procvičí si barvičky, že má nakreslit

autíčko a teď ho nějak klidně vmanipuluji do nechtěné činnosti, tak ho to určitě

nemůže narušit. Kdybych ho posadila a řekla mu, tady za trest budeš sedět, nebudeš

si s ničím hrát, ale tohle s autíčkem je motivační trest, který ho v tom myšlení

posune dál, a nebude to třeba dělat příště, chtělo by to trošku využít toho

pedagogického taktu a využít těch zkušeností. Nevyletět, nevypěnit, snažit se

zachovat ten klid i po několikátém napomenutí bez efektu. Takže trest jo, v této
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formě, ale nebrala bych to tak, jak by to vyznělo, že bych mu zakázala veškerou

činnost. Takový "změkčený" trest. To je můj názor.

Já: Dobře. Tak jo. Děkuji moc za rozhovor.