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Odůvodnění hodnocení práce:
Diplomová práce zpracovává kontroverzní, avšak nanejvýš potřebné téma používání
trestů v našich školách. Autorka se pouští do nelehkého úkolu proniknout do
problematiky, kterou se učitelky často snaží spíše skrývat. V tomto směru je nutné
ocenit jak nasazení autorky, tak její práci v terénu a strategie „přesvědčování“, díky
kterým se přeci jen podařilo získat potřebné informace.
V teoretické části hodnotím fakt, že autorka jde v nezbytně nutné míře za hranice
samotného trestu a poukazuje na nutnost stanovení jasných pravidel, která jsou
naprosto nezbytná pro efektivní aplikaci případných trestů. Kvalitu textu bohužel
snižuje řada formálních a jazykových nedostatků, mezi které patří množství překlepů
a chyb (především používání čárek v souvětí), opakování některých pasáží či
myšlenek a místy až beletristické či apelační ladění textu, které narušuje odborný
styl. Objevují se také nepřesné formulace, které jsou pravděpodobně spíše

výsledkem nepozornosti, nicméně zavdávají příčinu k nesouhlasu (např. zařazení
míry inteligence jako fyzické charakteristiky jedince na str. 28). Celou teoretickou
částí pak prolíná nejasný koncept, pojetí trestu. Text tím působí nekompaktně,
pasáže citované z různých teoretických přístupů jsou mnohdy vzájemně v rozporu a
autorce se nedaří docílit jejich vzájemné provázanosti.
To se následně promítá také do výzkumného šetření, ve kterém absence jasného
autorčina pojetí trestu komplikuje jak přípravu výzkumných nástrojů, tak následné
hodnocení získaných údajů. Otázky tak vzbuzuje např. pojmenování výsledných
kategorií, ve kterých je po terminologické stránce nevhodně postaveno psychické
trestání na stejnou úroveň jako trestání slovní, gestem apod., přesto že v teoretické
části autorka psychické tresty vnímá jako nadřazenou kategorii. Naopak je třeba
ocenit snahu autorky postihnout nejen kategorie trestů využívané učitelkami, ale také
návaznost konkrétního trestu na jasně definované chování dítěte a následný dopad
na jeho další chování.

Otázky k obhajobě:
1. Vyplynuly z výpovědí učitelek nějaké rozdíly mezi učitelkami se

středoškolským vzděláním a učitelkami s vysokoškolským vzděláním?
2. Jako jednu z forem porušování pravidel uvádíte nespolupracující chování

dítěte. Jak jste rozlišovala mezi nespolupracujícím chováním a chováním, kdy
dítě jen uplatňovalo vlastní tvořivý přístup (ačkoli to učitelka mohla vnímat
jako neochotu dítěte spolupracovat)?
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.